
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 30/07/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 42 DEL 30/07/2019 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CONFERIMENTO DEI SERVIZI LEGALI E 

DEGLI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE - RETTIFICA. 

L’anno duemiladiciannove, addì trenta, del mese di Luglio alle ore 20.20, nella SALA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

   COGNOME E NOME PRESENTE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/07/2019 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/07/2019 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 CHIURI CARLO SI 
MARTINA DARIO SI 
BAGLIVO ANTONIO LUIGI SI 
CHIURI VINCENZO EMANUELE SI 
DELL'ABATE FERNANDO -- 
DELL'ABATE NUNZIO SI 
DE MARCO PASQUALE SI 
EREMITA ALESSANDRO SI 
ESPOSITO FEDERICA -- 
FERRARI ALESSANDRA -- 
GIANNINI LUIGI SI 
LONGO FRANCESCA SI 
PANICO MARIA ASSUNTA -- 
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO SI 
RUBERTO MAURIZIO SI 
SODERO FRANCESCA SI 
ZOCCO VITO -- 

 

  

Presenti n° 12   Assenti n° 5 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARTINA DARIO, nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 30/07/2019 

Presidente passa la parola al Consigliere A. Eremita; 

Relaziona il Consigliere A. Eremita nella qualità di Presidente della Commissione Regolamenti  

come da trascrizione integrale allegata alla presente; 

Al termine si passa alla votazione che dà il seguente risultato; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità dei presenti; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

che con  deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 15.4.2019   è stato approvato il 

Regolamento comunale per la disciplina del conferimento dei servizi legali e degli incarichi di 

patrocinio legale giudiziale e stragiudiziale; 

 

che con la stessa delibera e con apposito emendamento  alla proposta di delibera depositata, il 

Consiglio Comunale ha approvato l’eliminazione  dall’art.8 - Avviso pubblico e iscrizione 

nell’elenco – della   lett.u): “l’assenza di conflitto di interesse con il Comune di Tricase, consistente 

in particolare nel non aver incarichi di patrocinio in essere contro l'ente e nell'impegnarsi a non 

assumerli per tutta la durata dell'iscrizione nell'elenco, nel qual caso si procederà alla 

cancellazione dall'elenco”; 

 

che all’art.7 del Regolamento sono indicati  i requisiti che i soggetti devono possedere per 

l’iscrizione nell’elenco; 

 

che  in particolare al comma 2  del predetto articolo è richiesto, tra gli altri, il seguente requisito: 

“assenza di conflitto di interessi con il Comune di Tricase, consistente, in particolare, nel non 

avere rapporti di patrocinio in essere contro l'ente e nell'impegnarsi a non assumerne per tutta la 

durata dell'iscrizione all'elenco, nel qual caso si procederà alla cancellazione dall'elenco” che in 

sede di emendamento non è stato eliminato risultando pertanto incoerente rispetto alla volontà del 

Consiglio Comunale come desumibile dalla votazione riguardante  la lett. u) dell’art. 8; 

 

che  al fine di esplicitare in modo univoco la volontà del Consiglio Comunale si ritiene necessario, 

quindi,  eliminare anche dall’art.7 il requisito relativo al  di conflitto di interessi come nello stesso 

articolo  descritto; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato: 

” Esaminata la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore; 

b) alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

esprime: “parere favorevole” 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Visto l’esito della votazione; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 30/07/2019 

 

D E L I B E R A 

 

1) Per le ragioni esposte in narrativa e al fine esplicitare in modo univoco la volontà del Consiglio 

Comunale  eliminare dal comma 2 dell’art. 7 “Requisiti per l’iscrizione” il periodo “assenza di 

conflitto di interessi con il Comune di Tricase, consistente, in particolare, nel non avere rapporti di 

patrocinio in essere contro l'ente e nell'impegnarsi a non assumerne per tutta la durata 

dell'iscrizione all'elenco, nel qual caso si procederà alla cancellazione dall'elenco”; 

 

2) Dare atto  che a seguito delle predette modifiche  l’art.7 risulterà come di seguito riportato: 

 

Art. 7 

Requisiti per l’iscrizione 

 

1. Possono chiedere l’iscrizione ad una o più sezioni dell’elenco, indicate all’articolo precedente: 

a) il singolo professionista; 

b) in caso di studio associato o società di professionisti, il professionista o i professionisti che 

lo studio associato o la società intende coinvolgere nello svolgimento di incarichi oggetto 

dell’avviso. 

2. I soggetti di cui al precedente punto devono possedere i seguenti requisiti: 

 possesso della cittadinanza italiana ovvero cittadinanza europea ovvero ricorrere in una delle 

condizioni stabilite dall’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001: 

- familiari extracomunitari di cittadini europei titolari del diritto di soggiorno o del diritto di 

soggiorno permanente; 

- cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 

lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 

sussidiaria; 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 iscrizione al Registro dei praticanti Avvocati abilitati al patrocinio 

  iscrizione all'Albo Professionale degli Avvocati con precisazione dell’eventuale  iscrizione 

all'Albo Speciale degli Avvocati abilitati al patrocinio innanzi alle magistrature superiori; 

 possesso di una polizza assicurativa per la copertura della propria responsabilità 

professionale con adeguati massimali per sinistro ed aggregato annuo; 

 non essere in condizioni che limitino o escludano, a norma di legge, la capacità di contrarre 

con la Pubblica Amministrazione; 

 essere in possesso dei requisiti di moralità di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 non aver commesso violazioni, definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la normativa italiana o quella dello Stato in cui il 

professionista è stabilito; 

 non aver ricevuto provvedimenti disciplinari da parte dell’Ordine professionale; 

 non trovarsi in situazione di incompatibilità in relazione a quanto disposto dal codice di 

deontologia professionale; 

 rispettare gli obblighi deontologici di riservatezza in merito alle questioni ed alle materie 

trattate per conto dell’Ente; 

3. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 30/07/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to DOTT. MARTINA DARIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


